

西咸新区丝路科元建设有限公司

2022 年度中国丝路科创谷起步区项目 进展情况

一、项目基本情况

中国丝路科创谷起步区（以下简称“项目”）紧邻交大创新港，总投资约 100 亿，占地面积 777.33 亩，总建筑面积约 142 万平方米，共划分为 7 个开发单元，规划建设内容包括企业孵化器、加速器、文体设施、配套商业、人才公寓、地下车库等，规划产业创新和综合服务单元，打造小密路网、围合式建筑、全域海绵、绿色建筑。以城市特色突出、创新驱动强劲、绿色低碳鲜明、社会治理先进、人民生活幸福为目标，率先打造成为全国首个碳达峰、碳中和示范区。截至 2022 年末，项目资本金到账 22.25 亿元、政府专项债券到账 21.17 亿元。截至 2022 年末，项目一期 4、5、9 单元主体结构施工全部完成，49 栋楼全面封顶，目前安装工程及室内外装修施工正在全力推进；二期 1、3、7、8 单元截止目前主体施工完成 46 万平方米。

二、截至 2022 年末项目进展情况

（一）截至 2022 年末专项债券资金使用情况



项目 2022 年发行专项债券 11 亿元，累计发行 21.17 亿元。截至 2022 年末，专项债券资金已全部支付完毕。

(二) 截至 2022 年末专项债券对应项目建设进度及运营情况

截至 2022 年末，项目一期 4、5、9 单元主体结构施工全部完成，49 栋楼全面封顶，目前安装工程及室内外装修施工正在全力推进；二期 1、3、7、8 单元截止目前主体施工完成 46 万平方米。

(三) 截至 2022 年末项目收益及对应形成的资产事项

截至 2022 年末，项目还处于建设中，暂未形成资产也并未产生收益。

(四) 其他按规定需要公开的信息

公司 2022 年度财务报表，详见附件。

三、对应项目发生可能影响收益与融资平衡能力的重大事项无。

附件：1. 公司 2022 年度财务报表

西咸新区丝路科元建设有限公司

2023 年 6 月 15 日





资产负债表

2022年12月31日

编制单位：西咸新区丝路科元建设有限公司

金额单位：人民币元

项目	注释	期末余额	期初余额
流动资产：			
货币资金		329,837,819.69	168,471,317.53
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	十一、（一）	19,000.00	-
应收款项融资			
预付款项			1,444,390.00
其他应收款	十一、（二）	3,431,195,653.79	1,113,259,715.99
其中：应收利息			
应收股利			
存货		862,592,128.90	410,735,692.36
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产		189,040,836.62	39,003,090.39
流动资产合计		4,812,685,439.00	1,732,914,206.27
非流动资产：			
债权投资			
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资	十一、（三）	2,000,000,000.00	1,334,000,000.00
其他权益工具投资			
其他非流动金融资产			
投资性房地产			
固定资产		580,399.61	695,916.44
在建工程		3,214,509,334.13	1,657,991,842.25
生产性生物资产			
油气资产			
使用权资产			
无形资产		902,443,878.05	921,140,667.65
开发支出			
商誉			
长期待摊费用			
递延所得税资产			
其他非流动资产			
非流动资产合计		6,117,533,611.79	3,913,828,426.34
资产总计		10,930,219,050.79	5,646,742,632.61



资产负债表（续）

2022年12月31日

编制单位：西咸新区丝路科元建设有限公司

金额单位：人民币元

项 目	注 释	期末余额	期初余额
流动负债：		—	—
短期借款		915,910,038.89	82,344,976.11
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款		845,651,499.98	512,095,781.42
预收款项			
合同负债			
应付职工薪酬		113,202.13	
应交税费		504,866.19	249,279.52
其他应付款		3,050,130,924.76	2,384,030,553.40
其中：应付利息			
应付股利			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债		126,791,116.27	44,424,416.12
其他流动负债			
流动负债合计		4,939,101,648.22	3,023,145,006.57
非流动负债：		—	—
长期借款		1,813,067,047.82	450,000,000.00
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
租赁负债			
长期应付款		2,117,000,000.00	1,017,000,000.00
长期应付职工薪酬			
预计负债			
递延收益			
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计		3,930,067,047.82	1,467,000,000.00
负债合计		8,869,168,696.04	4,490,145,006.57
所有者权益：		—	—
实收资本		2,225,000,000.00	1,200,000,000.00
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积			
减：库存股			
其他综合收益			
专项储备			
盈余公积			
未分配利润		-163,949,645.25	-43,402,373.96
所有者权益合计		2,061,050,354.75	1,156,597,626.04
负债和所有者权益总计		10,930,219,050.79	5,646,742,632.61

载于第16页至第52页的财务报表附注是本财务报表的组成部分

第4页至第15页的财务报表由以下人士签署：

法定代表人：

主管会计工作负责人：

蒋允

会计机构负责人：

蒋允





利润表

2022年度

编制单位：西咸新区丝路科元建设有限公司

金额单位：人民币元

项 目	注释	本期金额	上期金额
一、营业总收入	十一、（四）	112,540.00	-
减：营业成本		121,511,432.50	43,402,373.96
税金及附加		3,039,566.65	1,604,061.51
销售费用			
管理费用		7,752,045.38	5,436,377.61
研发费用			
财务费用		110,719,820.47	36,361,934.84
其中：利息费用		110,939,660.04	35,619,205.56
利息收入		1,383,113.96	142,358.59
加：其他收益		813,884.33	
投资收益（损失以“-”号填列）			
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益			
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）			
信用减值损失（损失以“-”号填列）		-1,000.00	-
资产减值损失（损失以“-”号填列）			
资产处置收益（损失以“-”号填列）			
二、营业利润（亏损以“-”号填列）		-120,586,008.17	-43,402,373.96
加：营业外收入		38,736.88	
减：营业外支出			
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）		-120,547,271.29	-43,402,373.96
减：所得税费用			
四、净利润（净亏损以“-”号填列）		-120,547,271.29	-43,402,373.96
（一）持续经营净利润		-120,547,271.29	-43,402,373.96
（二）终止经营净利润			
五、其他综合收益的税后净额		-	-
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		-	-
1. 重新计量设定受益计划变动额			
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益			
3. 其他权益工具投资公允价值变动			
4. 企业自身信用风险公允价值变动			
5. 其他			
（二）将重分类进损益的其他综合收益		-	-
1. 权益法下可转损益的其他综合收益			
2. 其他债权投资公允价值变动			
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
4. 其他债权投资信用减值准备			
5. 现金流量套期储备（现金流量套期损益的有效部分）			
6. 外币财务报表折算差额			
7. 其他			
六、综合收益总额		-120,547,271.29	-43,402,373.96

载于第16页至第52页的财务报表附注是本财务报表的组成部分

第4页至第15页的财务报表由以下人士签署：

法定代表人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：





现金流量表 2022年度

编制单位：西咸新区丝路科元建设有限公司

金额单位：人民币元

项 目	注释	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		102,668.60	
收到的税费返还			
收到其他与经营活动有关的现金		670,870,706.77	3,152,164,610.81
经营活动现金流入小计		670,973,375.37	3,152,164,610.81
购买商品、接受劳务支付的现金		245,424,033.09	616,603,905.37
支付给职工及为职工支付的现金		5,296,984.82	2,256,840.18
支付的各项税费		2,792,514.17	1,356,741.06
支付其他与经营活动有关的现金		2,350,478,114.55	2,545,489,028.56
经营活动现金流出小计		2,603,991,646.63	3,165,706,515.17
经营活动产生的现金流量净额	十一、（五）	-1,933,018,271.26	-13,541,904.36
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金			
取得投资收益收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计		-	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		1,372,155,730.04	1,125,001,778.11
投资支付的现金		666,000,000.00	
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			1,334,000,000.00
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计		2,038,155,730.04	2,459,001,778.11
投资活动产生的现金流量净额		-2,038,155,730.04	-2,459,001,778.11
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金		1,025,000,000.00	1,100,000,000.00
取得借款收到的现金		3,405,000,000.00	1,548,700,000.00
△发行债券收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金		-	-
筹资活动现金流入小计		4,430,000,000.00	2,648,700,000.00
偿还债务支付的现金		-	-
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		267,125,496.54	7,685,000.00
支付其他与筹资活动有关的现金		30,334,000.00	-
筹资活动现金流出小计		297,459,496.54	7,685,000.00
筹资活动产生的现金流量净额		4,132,540,503.46	2,641,015,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			
五、现金及现金等价物净增加额	十一、（六）	161,366,502.16	168,471,317.53
加：期初现金及现金等价物余额	十一、（六）	168,471,317.53	
六、期末现金及现金等价物余额	十一、（六）	329,837,819.69	168,471,317.53

载于第16页至第52页的财务报表附注是本财务报表的组成部分

第4页至第15页的财务报表由以下人士签署：

法定代表人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：



薛允

薛允

